

九牧王股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	九牧王	股票代码	601566
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	吴徽荣	李健	
电话	0592-2955789	0592-2955789	
传真	0592-2955997	0592-2955997	
电子信箱	ir@joeone.net	ir@joeone.net	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,175,342,664.42	5,109,496,726.77	1.29
归属于上市公司股东的净资产	4,283,262,263.44	4,392,565,684.88	-2.49
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	215,970,982.88	172,804,044.43	24.98
营业收入	1,163,788,600.89	1,191,012,718.85	-2.29
归属于上市公司股东的净利润	290,500,345.49	337,915,910.88	-14.03
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	293,089,821.12	332,405,627.88	-11.83
加权平均净资产收益率(%)	6.40	8.15	减少 1.75 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.50	0.59	-15.25
稀释每股收益(元/股)	0.50	0.59	-15.25

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数		22,251			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
九牧王国际投资控股有限公司	境外法人	58.32	337,500,000	337,500,000	无 0

泉州市睿智投资管理有限公司	境内非国有法人	5.21	30,150,000	30,150,000	无	0
泉州市顺茂投资管理有限公司	境内非国有法人	5.21	30,150,000	30,150,000	无	0
泉州市铂锐投资管理有限公司	境内非国有法人	5.21	30,150,000	30,150,000	无	0
智立方（泉州）投资管理有限公司	境内非国有法人	3.81	22,050,000	22,050,000	无	0
中国银行-嘉实稳健开放式证券投资基金	未知	0.88	5,100,202	0	未知	0
全国社保基金一零九组合	未知	0.61	3,550,000	0	未知	0
全国社保基金四一八组合	未知	0.53	3,074,397	0	未知	0
全国社保基金四一七组合	未知	0.32	1,847,058	0	未知	0
邱今堤	未知	0.24	1,370,000	0	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	泉州市顺茂投资管理有限公司实际控制人陈金盾、泉州市睿智投资管理有限公司实际控制人陈加贫及泉州市铂锐投资管理有限公司实际控制人陈加芽为兄弟关系，陈金盾、陈加贫、陈加芽与智立方（泉州）投资管理有限公司实际控制人陈美箬为兄妹关系，九牧王国际投资控股有限公司实际控制人林聪颖为陈金盾的妹夫，为陈加贫、陈加芽、陈美箬的姐夫。上述股东为非一致行动人。除上述关联关系外，未知其他股东是否存在关联关系或一致行动情况。					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、管理层讨论与分析

(一) 报告期内经营情况回顾

1、整体经营状况回顾

2013年上半年，宏观经济增速下滑，作为宏观经济先行指标的官方和汇丰制造业 PMI 均回落至低位，市场对中国经济短期前景的担忧加剧。服装行业方面，根据中华全国商业信息中心的统计数据，2013年上半年全国百家重点大型零售企业服装商品零售额同比增长 6.9%，增速较上年同期降低 2.9 个百分点；而各类服装零售量同比增长 4.3%，增速较上年同期高 3.3 个百分点，显示促销力度增大。业内知名企业亦调整经营节奏，从以往的渠道扩张转向精细化运营。公司积极关注宏观经济及行业态势，根据国内外市场环境及其变化趋势，夯实基础，稳健拓新，完善管理，将市场暂时的低迷期作为练好内功的好时期，不断强化核心竞争力和品牌影响力。

报告期内，公司以战略规划及年度经营计划为指导，稳步推进各项经营计划实施。但由于

受国内外经济下滑趋势的影响，上半年公司经营业绩出现下滑。报告期内，公司实现营业收入 116,378.86 万元，较上年同期下降 2.29%；实现营业利润 38,881.76 万元，较上年同期增长 1.12%；归属于上市公司股东的净利润 29,050.03 万元，较去年同期下降 14.03%。

2、积极推进各项经营计划

在“商品拉动，精耕门店，实现盈利性增长”的年度指导思想下，公司将资源聚焦于“优化组织结构，提升组织能力；提升直营店盈利能力；提升加盟商盈利能力”三个方面，以促进经营目标的实现与战略目标的达成。

（1）优化组织结构，提升组织能力

报告期内，公司继续致力于优化组织结构，提升组织能力。首先，进一步完善激励方案，尤其是一线销售人员的激励方案。其次，强化针对性的培训以及潜力人才培养。再次，根据新的市场现状进行职能和岗位梳理，进一步提升组织能力。

（2）提升直营店盈利能力

报告期内，公司通过两个层面来提升直营店盈利能力，其一是提升直营新品适销率；其二是致力于直营店铺店效提升。

报告期内，提升新品适销率方面，公司开始推广推拉结合的业务模式，预留直营店铺一定比例订货额，通过季中新品与畅销品补单来保证商品适销对路。该举措将有利于有效减少无效订货，并更好的控制库存水平。

直营店效提升方面，公司首先致力于重点店铺店效提升，并采取月度跟踪的方式监测同店增长并采取改进措施。其次，公司对整个直营店铺体系进行梳理，严格执行不良店铺关闭计划。

（3）提升加盟商盈利能力

报告期内，针对提升加盟商盈利能力，公司强化零售导向的加盟商数据管理，进一步完善加盟数据库建设。其次，强化了对加盟团队的管理，激励与考核并重，以进一步切实提高加盟团队自身能力及其对加盟商的管理、帮扶。

3、公司在经营中出现的问题与困难

报告期内，上半年国内经济增长相比去年同期放缓，服装行业进入转型调整期，国内服装企业更强调精细化运营，改变以往店铺扩展为主的运营模式。然而，国内服装企业发展模式、发展阶段的相似性导致普遍缺乏精细化运营经验。公司认识到业务变革、转型发展的艰难及其必要性。为此，公司将采取多种举措来面对行业及公司发展过程中的问题与困难：

(1) 进一步明确公司战略，在战略清晰的前提下，明确新的发展模式。

(2) 公司将积极考虑拓展多品牌业务，满足不同细分人群的消费需求。

(3) 致力于建立系统化的商品设计与开发体系，增强供应链柔性，保证商品适销对路并及时交付零售终端，力求在核心价值链环节打造强大竞争力。

(4) 加强零售终端 IT 系统的全方位覆盖，为零售数据分析，以及在此基础上对直营、加盟店铺的零售管理提供强大支持。

(二) 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位：万元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	116,378.86	119,101.27	-2.29
营业成本	49,305.50	50,537.81	-2.44
销售费用	23,292.71	23,695.31	-1.70
管理费用	8,962.67	7,485.18	19.74
财务费用	-5,763.72	-4,150.53	不适用
经营活动产生的现金流量净额	21,597.10	17,280.40	24.98
投资活动产生的现金流量净额	-39,232.63	3,162.06	-1,340.73
筹资活动产生的现金流量净额	-10,425.36	-26,686.92	不适用
研发支出	1,476.77	1,253.70	17.79

2、其它

(1) 经营计划进展说明

公司在 2012 年年报董事会报告中披露了 2013 年的经营计划，具体如下：

收入计划(亿元)	费用计划(亿元)	新年度经营目标
营业收入 27.5 亿元	成本和期间费用 19 亿元	2013 年度计划净增终端 60-100 家，预计实现销售收入 27.5 亿元，比 2012 年度增长 5.77%。

注：本经营计划不构成公司对未来业绩的实质承诺，敬请投资者注意投资风险。

2013 年上半年公司实现收入 11.64 亿元，完成年收入计划的 42.32%；成本和期间费用 7.85 亿元，占年成本及费用计划的 41.32%。

报告期内公司减少终端 59 家，主要系国内终端消费持续低迷，为控制经营风险，公司放缓了开店进度，并关闭了部分经营效益较差的销售终端。

如果下半年国内宏观经济增速持续下降，终端消费继续低迷，将增加公司 2013 年经营计划

完成的不确定性。

(三)行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:万元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
服装	115,684.76	49,171.48	57.50	-2.65	-2.17	减少0.21个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
男裤	58,146.82	24,547.38	57.78	-4.57	-1.87	减少1.16个百分点
衬衫	19,595.88	7,650.21	60.96	5.32	5.42	减少0.04个百分点
茄克	15,391.49	6,904.64	55.14	-8.82	-11.39	增加1.30个百分点
T恤	10,814.51	4,368.10	59.61	15.30	14.69	增加0.22个百分点
西装	6,511.00	2,905.98	55.37	-10.07	-15.66	增加2.96个百分点
其他	5,225.05	2,795.17	46.50	-10.01	-5.05	减少2.80个百分点
合计	115,684.76	49,171.48	57.50	-2.65	-2.17	减少0.21个百分点

公司主营业务全部为销售服装产品的收入，公司2013年1-6月主营业务收入较上年同期下降了2.65%，主要系2013年上半年国内终端市场消费持续低迷，公司营销渠道建设缓慢，公司关闭了部分效益较差的销售终端，报告期末公司的销售终端数为3,205家，较年初减少了59家。

从收入的产品构成来看，受困于终端消费疲软，公司传统核心产品男裤与茄克收入近年来首次出现下滑，但公司仍然在其他系列产品有进一步的突破，报告期内，公司T恤销售收入较上年同期增长了15.30%，是公司收入同比增长最快的品类。

2、主营业务分地区情况

单位:万元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华东	48,170.77	-4.03
中南	25,246.95	-4.84
华北	15,900.97	4.54
西南	10,210.21	3.82
西北	10,108.66	-4.28
东北	6,047.20	-7.07
合计	115,684.76	-2.65

注：以上地区按照中国行政区域划分（下同）。

从收入的地区构成来看，除华北、西南仍实现增长外，公司其他区域的收入均出现不同程

度的下滑。

(四)核心竞争力分析

1、中国男装行业男裤市场的领跑者

九牧王品牌男裤市场综合占有率从2000年至2012年连续十三年位列国内男裤市场第一位，为中国男裤市场的领跑者。公司也是中华人民共和国西裤、水洗整理服装国家标准的参与制定起草单位。（以上市场占有率来自中华全国商业信息中心对全国重点大型零售企业、商业集团的统计数据）

2、“专业好品质”的产品

九牧王品牌自推出以来，一直专注于为男士提供商务休闲男装，专业地为消费者提供高品质的产品和消费体验，不断改善产品及服务品质，“男裤专家”、“专业好品质”成为九牧王的核心价值及品牌象征。

本公司秉承专业积淀，紧随服装流行趋势，在不断收集、研究消费者人体曲线数据的基础上，注重细节，针对不同的消费群体，设计出不同的款式和版型，使消费者穿着舒适。在生产工艺上，本公司将西裤生产工艺细化为108道工序，将茄克细化为90道工序，以进行专业标准化生产，并在生产的关键环节设置专职检验员对产品进行检验，进行有效的品质管理。在用料上，本公司原材料均选用行业内优质的面辅料，从源头上保证公司的产品品质，公司的裤类产品可有效避免裤兜张开，内衬外露，拉链部分突出，重要部位线条脱落等尴尬现象。本公司选用杜克普、兄弟等国内外先进的生产设备，并结合工艺要求进行技术改良，形成了具有自身特点的生产工艺。

3、强大的品牌影响力

公司自成立伊始便紧紧围绕九牧王品牌的定位、核心价值与特性，通过产品设计、销售终端形象、广告宣传、优雅绅士评选、男裤文化节及西服文化节等各种营销活动，不断提高九牧王品牌的知名度、美誉度及忠诚度。2013年上半年，公司再次推出“精工艺术之旅”活动，与消费者进行深度沟通，向消费者传递九牧王精工、品质、时尚、优雅的态度。同时，公司凭借“专业好品质”的产品赢得了消费者的良好口碑，进一步提高了九牧王品牌的美誉度，累积了一大批忠实的消费者。目前，九牧王品牌已成为中国最具影响力、最受欢迎的行业领先男装品牌之一。

九牧王品牌也得到了国内权威机构和媒体的认可，近年来，获得的主要荣誉如下表所示：

荣誉称号	颁发机构	获奖时间
中国最受消费者欢迎的休闲装品牌	服装时报社、中国百货商业协会、全国工业品批发市场联络会	2003.11
中国驰名商标	国家工商行政管理总局	2004.2
中国名牌产品	国家质量监督检验检疫总局	2004.9
中国十大最具影响力品牌	中国企业文化促进会等	2004.12
中国家庭最受欢迎十大服装品牌	名牌时报社、中国生产力促进中心协会	2005.9
中国西裤行业最具影响力第一品牌	中国企业文化促进会等	2006.1
中国行业领先品牌	中国工业合作协会等	2006.1
品牌中国金谱奖-中国服装行业年度十佳品牌	首届中国品牌节组委会	2007.8
2007-2008 中国服装品牌年度大奖（品质大奖）	中国服装品牌年度大奖组委会	2009.3
2009 年中国 500 最具价值品牌	世界品牌实验室	2009.6
2010 年中国纺织十大品牌文化	中国纺织工业协会、中国纺织企业文化建设协会	2010.9
2011 亚洲品牌年度总评榜-中国品牌 100 强	环球时报社、（香港）亚洲品牌协会、国家发改委《宏观经济管理》、中华工商时报社	2012.1
2011 年度十大男装品牌	中国服装网、中国服装网络盛典组委会	2012.1
中国创造精工时尚奖	网易	2012.3
中国时尚品牌 100 强	中国时尚产业高峰论坛组委会、商界传媒集团、《商界时尚》杂志	2012.3
2011-2012 中国市场畅销男装品牌	中国市场畅销服装品牌调查推荐活动组委会（活动主办方：中华全国商业信息中心、中国百货商业协会、中国纺织报社、服装时报社）	2012.7
重点跟踪培育的服装家纺自主品牌企业	工业和信息化部、中国纺织工业联合会	2012.11
2012 年度冠军之星	中国商业联合会、中华全国商业信息中心	2013.3

4、庞大且成熟的营销网络

公司的服饰销售市场主要集中于国内一、二线城市，公司销售终端已覆盖了全国 31 个省、自治区及直辖市主要城市的重点商圈。截至 2013 年 6 月 30 日，公司直营与加盟终端数量为 3,205 家，其中直营终端 736 家，加盟终端 2,469 家。

公司在建设营销网络的过程中，不仅注重规模和数量的建设，而且根据公司的发展情况不断对销售终端形态及运作模式进行优化。从发展初期依靠商场为主的模式发展为商场与专卖店两翼齐飞的模式，并向二、三线城市持续拓展。截至 2013 年 6 月 30 日，公司商场终端数量达到 1,749 个，专卖店终端数量为 1,456 个，商场和专卖店两翼齐飞促进了销售，降低了公司渠道的维护风险。

5、业务纵向一体化模式带来高价值供应链

本公司实施以市场为导向的供应链管理，采用业务纵向一体化模式，对设计、研发、生产、销售等主要环节实施有效的控制，以对市场需求做出快速反应。

公司通过分布在全国的销售终端了解当地的市场趋势及不同消费群体的喜好，并借助公司的设计研发能力，开发出反映最新时尚趋势的产品，而公司的制造能力保证了产品的质量，并对市场需求和市场趋势做出快速反应。

6、经验丰富的管理团队

公司拥有一支经验丰富、兢兢业业、积极进取、忧患意识强、能力出众及对事业专注执着的管理团队，其对中国商务休闲男装行业拥有深入透彻的认识和理解。公司董事长林聪颖先生拥有丰富的服装行业管理经验，年富力强，踏实做事，专注于公司的经营管理；公司核心管理人员在服装行业平均从业经验超过 17 年，对公司拥有极高的忠诚度，并能够不断加强企业管理方面的学习，勤于找出与国际同行业知名公司及国内优秀男装公司的差距，通过聘请外部咨询机构及内部的研究改正自身的缺陷。此外，公司长期以来一直致力于管理团队的培养和引进，不断提高管理水平，致力打造一支职业化、专业化、国际化的管理团队。

(五)投资状况分析

1、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1)委托理财情况

委托理财产品情况

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金
工商银行清蒙支行	非保本浮动收益型理财产品	1,000.00	2012 年 4 月 11 日	2013 年 4 月 11 日	59.67	1,000.00	59.67	是	否	否	否
华夏银行泉州分行	保本浮动收益型 (PR2 稳健型)	2,000.00	2012 年 9 月 27 日	2013 年 3 月 27 日	40.66	2,000.00	40.66	是	否	否	否
工商银行清蒙支行	非保本浮动收益型理财产品	2,000.00	2012 年 10 月 15 日	2013 年 1 月 15 日	23.44	2,000.00	23.44	是	否	否	否
工商银行清蒙支行	非保本浮动收益型理财产品	3,000.00	2012 年 10 月 15 日	2013 年 1 月 15 日	35.16	3,000.00	35.16	是	否	否	否
民生银行清蒙支行	非保本浮动收益型	1,500.00	2012 年 10 月 18 日	2013 年 4 月 18 日	35.90	1,500.00	35.90	是	否	否	否
厦门国际银行厦门分行	保本浮动收益型	1,500.00	2012 年 11 月 14 日	2013 年 5 月 1 日	33.44	1,500.00	33.90	是	否	否	否
民生银行清蒙支行	保本浮动收益型	3,000.00	2012 年 11 月 15 日	2013 年 2 月 13 日	32.18	3,000.00	34.08	是	否	否	否
中国银行厦门湖里支行	非保本浮动收益型	930.00	2012 年 11 月 16 日	2013 年 5 月 16 日	20.29	930.00	20.29	是	否	否	否
厦门国际银行厦门分行	保本浮动收益型	3,500.00	2012 年 12 月 5 日	2013 年 6 月 5 日	80.45	3,500.00	81.57	是	否	否	否
厦门国际银行福州分行	保本浮动收益型	5,000.00	2012 年 12 月 17 日	2013 年 12 月 17 日	250.00	5,000.00	32.83	是	否	否	否
工商银行清蒙支行	非保本浮动收益型理财产品	1,400.00	2012 年 12 月 24 日	2013 年 3 月 20 日	15.35	1,400.00	15.35	是	否	否	否

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金
工商银行清蒙支行	非保本浮动收益型理财产品	3,000.00	2013 年 1 月 6 日	无固定到期日	14.10	2,000.00	14.10	是	否	否	否
工商银行清蒙支行	非保本浮动收益型理财产品	2,100.00	2013 年 1 月 6 日	2013 年 1 月 11 日	0.52	2,100.00	0.51	是	否	否	否
工商银行厦门东区支行	非保本浮动收益型理财产品	3,000.00	2013 年 1 月 6 日	2013 年 1 月 16 日	1.81	3,000.00	1.81	是	否	否	否
民生银行清蒙支行	非保本浮动收益型	3,000.00	2013 年 1 月 10 日	2013 年 3 月 10 日	23.18	3,000.00	23.18	是	否	否	否
工商银行清蒙支行	非保本浮动收益型	1,000.00	2013 年 1 月 10 日	2013 年 3 月 23 日	9.47	1,000.00	9.47	是	否	否	否
工商银行清蒙支行	非保本浮动收益型	2,000.00	2013 年 1 月 10 日	2013 年 3 月 23 日	18.94	2,000.00	18.94	是	否	否	否
厦门国际银行厦门分行	保本浮动收益型	3,000.00	2013 年 1 月 18 日	2013 年 7 月 17 日	75.45			是	否	否	否
工商银行清蒙支行	非保本浮动收益型	3,000.00	2013 年 1 月 28 日	2014 年 1 月 23 日	178.03			是	否	否	否
工商银行清蒙支行	非保本浮动收益型	460.00	2013 年 1 月 28 日	2014 年 1 月 23 日	27.30			是	否	否	否
厦门国际银行厦门分行	保本浮动收益型	1,000.00	2013 年 2 月 6 日	2013 年 6 月 7 日	15.22	1,000.00	15.43	是	否	否	否
工商银行清蒙支行	非保本浮动收益型	1,000.00	2013 年 2 月 7 日	2013 年 3 月 9 日	2.05	1,000.00	9.24	是	否	否	否

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金
厦门国际银行福州分行	保本浮动收益型	1,000.00	2013 年 2 月 8 日	2013 年 3 月 21 日	5.05	1,000.00	5.13	是	否	否	否
厦门国际银行福州分行	保本浮动收益型	20,000.00	2013 年 3 月 18 日	2013 年 4 月 17 日	73.15	20,000.00	74.17	是	否	否	是
华福证券有限责任公司	国债逆回购	2,530.00	2013 年 3 月 18 日	2013 年 7 月 18 日	40.29		40.29	是	否	否	否
兴业银行新门支行	保本浮动收益型	5,500.00	2013 年 3 月 20 日	2013 年 6 月 26 日	66.45	5,500.00	66.45	是	否	否	是
中国国际金融有限公司	非保本浮动收益型	2,000.00	2013 年 3 月 22 日	2014 年 3 月 17 日	147.95			是	否	否	否
农业银行泉州开发区支行	保本浮动收益型	5,500.00	2013 年 3 月 22 日	2013 年 3 月 29 日	3.27	5,500.00	3.27	是	否	否	是
建设银行泉州分行	保本浮动收益型产品	11,000.00	2013 年 3 月 22 日	2013 年 4 月 24 日	33.81	11,000.00	33.81	是	否	否	是
工商银行清蒙支行	保本浮动收益型产品	9,000.00	2013 年 3 月 25 日	2013 年 5 月 8 日	35.80	9,000.00	35.80	是	否	否	是
民生银行清蒙支行	非保本浮动收益型	4,000.00	2013 年 3 月 26 日	2013 年 4 月 9 日	5.60	4,000.00	11.12	是	否	否	否
工商银行清蒙支行	非保本浮动收益型	1,700.00	2013 年 3 月 27 日	2013 年 7 月 4 日	21.67			是	否	否	否
华夏银行泉州分行	保本浮动收益型	3,000.00	2013 年 3 月 29 日	2013 年 6 月 28 日	32.52	3,000.00	28.11	是	否	否	否

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金
厦门国际银行福州分行	保本浮动收益型	1,000.00	2013 年 3 月 29 日	2013 年 6 月 10 日	8.50	1,000.00	8.62	是	否	否	否
民生银行清蒙支行	固定收益型信托产品	3,000.00	2013 年 4 月 1 日	2013 年 6 月 30 日	38.47	3,000.00	37.27	是	否	否	否
农业银行泉州开发区支行	保本保证收益型	5,500.00	2013 年 4 月 3 日	2013 年 5 月 8 日	18.72	5,500.00	18.72	是	否	否	是
工商银行清蒙支行	非保本浮动收益型	2,000.00	2013 年 4 月 9 日	2013 年 6 月 26 日	20.35	2,000.00	20.35	是	否	否	否
工商银行清蒙支行	非保本浮动收益型	1,000.00	2013 年 4 月 9 日	2013 年 6 月 26 日	10.17	1,000.00	10.17	是	否	否	否
民生银行清蒙支行	非保本浮动收益型	3,000.00	2013 年 4 月 24 日	2013 年 5 月 1 日	1.90	3,000.00	9.88	是	否	否	否
厦门国际银行福州分行	保本浮动收益型	20,000.00	2013 年 4 月 25 日	2013 年 5 月 26 日	81.53	20,000.00	83.52	是	否	否	是
民生银行清蒙支行	非保本浮动收益型	4,000.00	2013 年 4 月 25 日	2013 年 5 月 9 日	5.37	4,000.00	33.56	是	否	否	否
民生银行清蒙支行	非保本浮动收益型	3,000.00	2013 年 5 月 9 日	2013 年 5 月 23 日	4.03	3,000.00		是	否	否	否
农业银行泉州开发区支行	保本保证收益型	5,500.00	2013 年 5 月 10 日	2013 年 6 月 14 日	18.46	5,500.00	17.40	是	否	否	是
中国银行湖里支行	非保本浮动收益型	950.00	2013 年 6 月 7 日	2014 年 3 月 7 日	31.26			是	否	否	否

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金
建设银行泉州分行	保本浮动收益型产品	13,000.00	2013 年 6 月 7 日	2013 年 7 月 9 日	43.88			是	否	否	是
农业银行泉州开发区支行	保本浮动收益型产品	2,000.00	2013 年 6 月 8 日	2013 年 7 月 18 日	9.21			是	否	否	是
厦门国际银行福州分行	保本浮动收益型产品	10,000.00	2013 年 6 月 9 日	2013 年 12 月 7 日	247.95			是	否	否	是
厦门国际银行厦门分行	保本浮动收益型产品	2,000.00	2013 年 6 月 14 日	2013 年 10 月 12 日	33.15			是	否	否	否
工商银行清蒙支行	保本浮动收益型产品	5,000.00	2013 年 6 月 14 日	2013 年 9 月 25 日	47.01			是	否	否	是
农业银行泉州开发区支行	保本浮动收益型产品	5,500.00	2013 年 6 月 18 日	2013 年 7 月 27 日	24.71			是	否	否	是
建设银行泉州分行	保本浮动收益型产品	2,000.00	2013 年 6 月 24 日	2013 年 7 月 29 日	11.51			是	否	否	否
嘉实基金管理有限公司	非保本型货币基金	500.00	2013 年 6 月 24 日	2013 年 12 月 31 日	8.37			是	否	否	否
合计	/	201,570.00	/	/	2,122.72	146,930.00	1,043.17	/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）							0.00				

2013 年 3 月 12 日，公司第一届董事会第二十九次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行投资理财的议案》，批准公司使用不超过人民币 10 亿元的闲置募集资金进行低风险、期限不超过一年的短期理财产品的投资，该投资额度自董事会审议通过之日起 1 年内有效，在上述额度内资金可以

滚动使用。具体内容详见公司 2013 年 3 月 13 日刊载于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和上海证券交易所网站的《关于使用部分闲置募集资金进行投资理财的公告》。

2013 年 3 月 12 日，公司第一届董事会第二十九次会议审议通过了《关于使用自有闲置资金进行投资理财的议案》，批准公司及其控股子公司使用不超过人民币 5 亿元的自有闲置资金进行低风险短期理财产品的投资，该投资额度自董事会审议通过之日起 1 年内有效，在上述额度内资金可以滚动使用。具体内容详见公司 2013 年 3 月 13 日刊载于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》和上海证券交易所网站的《关于使用自有闲置资金进行投资理财的公告》。

截至 2013 年 6 月 30 日，公司委托理财产品余额为 54,640.00 万元。

(2)委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

2、募集资金使用情况

募集资金的使用情况请见公司于 2013 年 8 月 9 日刊载于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证券时报》及上海证券交易所网站的《关于募集资金存放与使用情况的专项报告》。

(1)募集资金总体使用情况

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2011	首次发行	255,304.99	64,182.66	111,180.11	156,367.23	存放于募集资金专户
合计	/	255,304.99	64,182.66	111,180.11	156,367.23	/

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2011]551号”文《关于核准九牧王股份有限公司首次公开发行股票的批复》核准，公司采用网下向股票配售对象询价配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式向社会公开发行 12,000.00 万股人民币普通股（A 股），每股面值 1.00 元，实际发行价格每股 22.00 元，募集资金总额为人民币 264,000.00 万元。截至 2011 年 5 月 24 日止，公司收到社会公众股东缴入的出资款人民币 264,000.00 万元，扣除发行费用人民币 8,695.01 万元后，实际募集资金净额为 255,304.99 万元。上述资金到位情况已经天健正信会计师事务所有限公司以“天健正信验（2011）综字第 020077 号”《验资报告》验证。

截至 2013 年 6 月 30 日，本公司累计实际使用募集资金 111,180.11 万元（其中：募集资金项目使用 48,680.11 万元，募集资金永久补充流动性资金 27,000.00 万元，募集资金购买理财产品余额 35,500.00 万元），累计收到募集资金存款利息收入 11,820.06 万元，累计收到理财收益 333.16 万元，累计扣除手续费 1.59 万元，累计收到延期交房违约金 90.72 万元，募集资金尚未使用余额 156,367.23 万元，募集资金专户余额 156,431.17 万元。专户余额与尚未使用的募集资金余额差异 63.94 万元，系本公司用自有资金支付发行相关费用 63.94 万元，尚未自募集资金专用账户转出。

(2)募集资金承诺项目使用情况

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
1、营销网络建设项目	否	131,992.60	187.34	39,673.79	是	30.06%		19.98		注 1	/
2、供应链系统优化升级项目	否	12,996.30	115.33	2,043.38	是	15.72%		/		注 2	/
3、信息系统升级项目	否	14,597.60	1,035.14	6,460.16	是	44.25%		不适用			/
4、设计研发中心建设项目	否	5,147.56	344.85	502.78	是	9.77%		不适用		注 3	/
合计	/	164,734.06	1,682.66	48,680.11	/	/		/	/	/	/

公司拟用募集资金投入 4 个项目，即营销网络建设、供应链系统优化升级、信息系统升级及设计研发中心建设。截至 2013 年 06 月 30 日，本公司四个募投项目按照公司计划进行。

注 1：公司本年对营销网络建设的投入更加趋于谨慎，主要系报告期国内终端消费持续低迷，而商业店铺购置及租赁的价格仍保持高位，为控制经营风险，公司放缓了开店速度。截至 2013 年 6 月 30 日，公司购置的募投店铺中，已投入使用 11 家，其中 1 家为直营店，10 家为战略加盟店；累计租赁 12 家店铺，均为战略加盟店。

注 2：公司供应链系统优化升级项目进展较慢，主要系该项目中的物流仓储建设项目选址地块的相关建设手续尚未办理完成。

注 3：公司设计研发中心建设项目进展较慢，主要系该项目选址在厦门九牧王营运中心大楼，该大楼尚未竣工投入使用。

3、主要子公司、参股公司分析

报告期内公司主要子公司及其经营情况如下：

单位：万元

子公司全称	子公司类型	经营范围	注册资本	净资产	净利润
欧瑞宝（厦门）投资管理有限公司	全资子公司	服装业的投资及管理，服装、鞋帽销售，经营各类商品和技术的进出口	1,500.00	1,365.66	17.44
玛斯（厦门）投资管理有限责任公司	全资子公司	服装业的投资及管理，服装、鞋帽销售，经营各类商品和技术的进出口	5,000.00	-333.76	-535.82
九牧王零售投资管理有限公司	全资子公司	投资控股、品牌推广、研发及销售	9000 万港币	6,679.01	-0.38
泉州九牧王洋服时装有限公司	全资子公司	生产各种服装及服饰产品	4,200.00	19,697.50	-15.75
山南九牧王商贸有限责任公司	全资子公司	服装、服饰的批发及零售	1,000.00	3,386.32	2,386.32

厦门九牧王投资发展有限公司	全资子公司	对房地产投资；房地产开发经营与管理及其相关技术的交流和推广；企业管理咨询、投资顾问；销售：服装、服饰、鞋帽、皮革制品、纺织品、箱包、香水	30,000.00	27,772.77	1,189.95
合计				58,567.50	3,041.76

4、非募集资金项目情况

报告期内，公司无非募集资金投资项目。

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司 2013 年 2 月投资设立全资子公司山南九牧王商贸有限责任公司，将其纳入公司合并范围。

董事长：林聪颖

九牧王股份有限公司

2013 年 8 月 8 日